АДМИНИСТРАЦИЯ АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙНРЕСПУБЛИКАН
Т1ЕХЬА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ кюшт АН АДМИНИСТРАЦИ

(Т1ЕХЬА-МАРТАНАНМУНИЦИПАЛЬНИ КIOШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ачхой-Мартан
2023 г.

Об организации работы по установке автономных пожарных дымовых
извещателей в местах проживания многодетных-малоимущих семей и
семей, находящихся в социально опасном положении на территории

Ачхой-Маргаповского муниципального района

На основании Федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994
NQ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003 NQ 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
целях принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до
прибытия подразделений Государственной противопожарной службы, а также
оказания дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения
автономными пожарными дымовыми
отдельных категорий гражданам на
муниципального района

извещателями мест проживания
территории Ачхой-Мартановского

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок установки автономных дымовых пожарных
извещателей в местах проживания многодетных-малоимущих семей и семей,
находящихся в социально опасном положении на территории Ачхой
Мартановского муниципального района согласно приложению N2 1.

2. Создать и утвердить состав межведомственной рабочей группы по
определению подлежащих оборудованию автономными пожарными дымовыми
извещателями мест проживания многодетных-малоимущих семей и семей,
находящихся в социально опасном положении на территории Ачхой
Мартановского муниципального района согласно приложению NQ 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Ачхой-Мартановского муниципального
района М.М. Магамадова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит опубликованию в районной газете «ИМАН» и размещению на
официальном сайте администрации Ачхой -Мартановского муниципального
района.

Глава администрации Т.М. Хучиев

ПОРЯДОК
установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания
многодетных-малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном

положении на территории на территории Ачхой-Мартановского
муниципального района

V=~n.",n.J администрации
+
G кого

айона
~3 г. NQ ,р!>

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий
органов местного самоуправления по принятию мер по локализации пожара и
спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной
противопожарной службы путем проведения профилактического мероприятия -
установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее - пожарные
извещатели) в жилых помещениях граждан, проживающих на Ачхой
Мартановского муниципального района.

2. Пожарные извещатели устанавливаются в многоквартирных и
индивидуальных жилых домах в местах проживания многодетных-малоимущих
семей и семей, находящихся в социально опасном положении на территории
Ачхой-Мартановского муниципального района (далее - семьи), в целях
своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях.

3. Установка пожарных извещателей осуществляется:
1) в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящимися в

социально опасном положении;
2) в жилых помещениях, занимаемых многодетными-малоимущими

семьями.
4. Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений

категорий, указанных в пункте :2 настоящего Порядка, семье необходимо:
1) иметь постоянное место жительства на территории Ачхой

Мартановского муниципального района, с подтверждением регистрации по
месту жительства, в жилых помещениях муниципального жилищного фонда,
либо принадлежащих ей на праве собственности;

2) предоставить согласие на обработку органам местного самоуправления
Ачхой-Мартановского муниципального района персональных данных членов
семьи. Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона
Российской Федерации от 27.07.2006 N2 152-ФЗ «О персональных данных»;

3) предоставить согласие на установку пожарных извещателей;
5. Адресные списки семей, жилые помещения которых подлежат

оснащению пожарными извещателями, актуализируются межведомственной
рабочей группой по определению подлежащих оборудованию автономными
пожарными дымовыми извещателями мест проживания многодетных
малоимущих семей и семей, находящихся 13 социально опасном положении на

территории Ачхой-Мартановского муниципального района ежегодно до 1
апреля календарного года и представляются на согласование главе
администрации Ачхой-Мартановского муниципального района (приложение NQ
1 к Порядку).

6. Глава администрации Ачхой-Мартановского муниципального района
рассматривает поступившие списки и принимает решение о подлежащих
оборудованию пожарными извешатслями мест проживания семей, в пределах
средств, предусмотренных в бюджете администрации Ачхой-Мартановского
муниципального района в текущем финансовом году.

7. Состав межведомственной рабочей группы создается из
представителей органов местного самоуправления; Главного управления МЧС
России по Чеченской Республике; комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав; контрольных органов муниципального надзора; социальной
сферы; образования; здравоохранения; энергетических, газовых служб;
представителей общественных организаций; добровольцев; волонтёров;
неравнодушных граждан; городских и сельских поселений.

8. Рабочая группа, на основании представленной информации, организует
и проводит комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых
семьями, включенными в списки подлежащих оборудованию пожарными
извещателями в текущем финансовом году.

9. Комиссионное обследование включаст в себя:
1) рассмотрение поступивших документов;
2) проведение визуального и технического осмотра жилых помещений,

занимаемых семьей;
3) составление акта обе тедования жилого помещения (приложение NQ 2 к

Порядку);
4) проведение расчета необходимого количества пожарных извещателей

для установки в жилых помещениях. занимаемых семьей;
5) отказ семьи от установки автономного пожарного извещателя

оформляется заявлением (приложение NQ 3 к Порядку);
6) при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и

исправности установленных пожарных извещателей.
Акт обследования жи юго помещения подписывается всеми членами

рабочей группы и направляется главе администрации Ачхой-Мартановского
муниципального района.

10. Глава администрации Ачхой-Мартановского муниципального района:
1) на основании акта обследования поручает подготовить проект

постановления об утверждении адресных списков семей, жилые помещения
которых подлежат оборудованию пожарными извещателями в текущем
финансовом году, в пределах средств, предусмотренных в бюджете
администрации Ачхой-Мартановского муниципального района;

2) заключает договоры на приобретение и установку пожарных
извещателей в жилых помещениях, поллсжащих оборудованию пожарными
извещателями в текущем финансовом голу;

3) передает после установки пожарные извещатели по акту приема
передачи имущества в безвозмездное пользование семье.

11. После установки пожарных извсшателей семья исключается из
адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению
пожарными извещателями. [3 случае утраты пожарные извещатели повторно не
устанавливаются.

Приложение N2 1
к Порядку установки автономных
,1Ы\ЮВЫХ пожарных извещателей
в местах проживания многодетных-

гнисок
семей, жилые помещения К010РЫХ подлежат оснащению автономными

дымовыми пожарными извсщателями в отчетном году
--

N2 Фамилия, имя, отчество
п/п

--
---

--

---

. - -
Количество членов Адрес проживания
семьи (чсл.) СВ том

I
числе: ветеранов
ВОВ/ инвалидов)

l
1-
!--

r-_ -

[J риложение N2 2
К Порядку установки автономных
дымовых пожарных извещателей

на
. N2 1/)%

АКТ оьс.плов.спия
от ------
Комиссия в составе:
1. -----------------------------
2. _
3. ----------------------------_.
4. ---------------------------------------------------------------------
5.--------------------------------------------------------------------
6. -------------------------------

На основании:

Произвели осмотр жилого помсшсния 110 алрссу:

в результате проведенного осмотра установлено:
1. Площадь помещений - КВ.М.

2. Количество комнат
3. Необходимое количество изветпате тей - ед.
Замечания, сделанные при осмотрс:

------------------------_._--- -- --------------------------------

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении
осмотра:

(должность, подпись) (Ф.И.О.)

(должность, подпись) (Ф.И.О.)

(должность, подпись) (Ф.И.О.)

(должность, подпись) (Ф.И.О.)

(должность, подпись) (Ф.И.О.)

(ДОЛЖНОСТЬ, подпись) (Ф.И.О.)

с установкой автономных дымовых пожарных извещателей в жилых
помещениях согласен/не соглассн (полчсркнуть)
Ф.И.О. собственник жилья подпись---- - - ----- -----

n риложение NQ 3
К Порядку установки автономных
дымовых пожарных извещателей
в местах проживания многодетных

~~~семей и семей,
~~~m;фi~uиальноопасном
~~~ИиПti~~liторииАчхой

ципального

1 'лаве администрации Ачхой
Мартановского муниципального
района

от (ФИО заявителя)
зарегистрированного (ой) по адресу:

контактный телефон: ------

3ЛЯВЛЕJ IИI:

5[' _
____ (ф.И.О.. дата рож(- еНИ11 Паспорт: серия номер Выдан (кем и когда)

от установки автономных ДЫ::\1ОВЫХ пожарных извещателей, на безвозмездной
основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне
(моей семье) жилом помещении по
адресу: : отказываюсь.

Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные
Федеральным законом Российской Фслсрации от 21.12.1994 NQ 69-ФЗ «О
пожарной безопасности»

Подпись заявителя « » 202 год,
Заявление принял: ВХ. N~__ « » 202 __ ГОД.
Должность специалиста полнись фlll)

по определению под [ежащих обсрулонаиию автономными пожарными дымовыми
извещателями мест проживании \1 1 юголстных-малоимуших семей и семей.

находящихся в социально онасном положсиии на территории Ачхой-Мартановского
мун ипинал ьного района

СтарШI!Й
Арцуев Т.А.

Члены х---
Муртазова Р.В.

-Гандалоев М.А.

--
Матаев А.З.

Умаров ЧЛ.

Туруева А.М.

Чегарбиева Х.У.
Басаев Т.Д.

Тепсаев И.Н.

Макаев А.И.

Бексултанов Р.С
,-

Эзерханова Э.Р.
-

Адаев З.х.
Главы администрации сельски_:х

рабочей группы
сии по делам несовершеннолетних и
хой-Мартановском муниципальном районе
тителя главы администрации Ачхой-
иципального района
абочсй группы
г огде га организационной работы, спорта и
'ДI.1 и Зf 1
а,ТЮрНОЙ деятельности и
заботы 110 Ачхой-Мартановскому
11(11)..

11(,0 ФПС ГПС ГУ МЧС России по
1!{t: - заместитель председателя комиссии
ника полиции по ООП отдела мвд России
_I;~O\I) району

1 отдела социальной и молодежной
рации Ачхой-Мартановского
i!ol-la
\llхой-Мартановская ЦРБ»
1 «Отдел Образования Ачхой-
иципального района»
\:л Лчхой-Мартановского муниципального
:-'011»
1ар гановских РЭС АО «Чеченэнерго» (по

___ о

1,'\'I.\оИ-МартановскиЙ» АО «Газпром
1_'р~31IЫЙ» (по согласованию)

МБУ «Ачхой-Мартановская районная
.. - -- __ о

~)llД «АХМАТ»

межвсдомствснной
IliР~;l(;~;:ЩТС;~Я KO~I;C
I заши гс И.\ прав 13 Ач
I И,О, первого замес

___i_ M_~Р.~lIIlО 'К ко '~)_!\I.): '..!_

гсжнс.юмс гвсиной Р
1 Всл: IHII[I снспиа.шс

гуризма. сскре I ар', 1
Начц.и.ник )1:11:.IП 11
профилак гичсск )ii I

_ "1;' иииипальном, р<\
111~I'Ja'-","н" "JIСЧ I
, Чсчспской Рссггсб.п

Замест и гс.и. нача.п,
по '1,~,)ii-\laplill_l_~13

I Гл а13 11 ы й с пециалис
I политики алмииисл
I ~I) IItl~~1tl(t.II,'Ю~~) ра__
1- [".laBI~I,lf~ Bpal~! Ъ!~ f

И,~), нача гьпикн М)

~ ~ap~1 анонскот о ~1) 11
Дирек 1 ор , 1 У!! \ /1(1

: pail5J1la «Чистый ,~I
Начальник Ачхой-],
'OI.la~l)f\alllll~»)

f tlljJl.'f\ 1, 'Р ФII.III<\.I<I (

J I ~'IЩ)а~IIРI:,ll.::11:1I11 •

I 1 'лавный ролактор

J I~I'3I.'T~1 (,~ I \JШ!>! '

j>_l:!i.UВ~Цlt I\?I~ <!~1